[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.02.2022                                                                                                                         №54
г.Бийск

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному лесному контролю на
территории Бийского района на 2022 год

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному контролю на территории Бийского района Алтайского края на 2022 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бийского района в сети «Интернет».

Глава района 									   Д.С. Артемов

                   УТВЕРЖДЕНА
    постановлением   Администрации
    Бийского района Алтайского края
    от 04.02. 2022 г. № 54

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному контролю на территории Бийского района Алтайского края на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в  отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Бийский район Алтайского края (далее – муниципальный лесной контроль).
1.2. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о муниципальном лесном контроле на территории Бийского района Алтайского края, утвержденным решением Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 30.09.2021 г. № 303 Администрация Бийского района является уполномоченным органом по осуществлению муниципального лесного контроля.
1.3. Подконтрольными субъектами муниципального лесного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие лесные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Бийский район Алтайского края.
1.4. Основными отчетными показателями деятельности органа муниципального лесного контроля в рамках осуществления муниципального лесного контроля за 1 полугодие 2021 года являются:
1.4.1. Количество проведенных плановых проверок соблюдения лесного законодательства Российской Федерации за 1 полугодие 2021 года – 0;
1.4.2. Количество проведенных внеплановых проверок соблюдения лесного законодательства Российской Федерации за 1 полугодие 2021 года – 0;
1.4.3. Количество выявленных нарушений за 1 полугодие 2021 года - 0;
1.4.4. Количество выданных предписаний за 1 полугодие 2021 года – 0.

[bookmark: sub_1100]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения

	1
	2
	3

	1.
	информирование:

а) по вопросам соблюдения обязательных требований;

б) размещение на официальном Интернет-сайте Администрации Бийского района перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального лесного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов, иных сведений, предусмотренных ч. 3 ст. 46 Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

постоянно;

обновление перечня по мере необходимости

	2.
	объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен Федеральным законом
	при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	3.
	консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля
	по мере обращения подконтрольных субъектов

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный лесной контроль по телефону, либо в ходе проведения инспекционных мероприятий, и не должно превышать 15 минут.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
организация и осуществление муниципального лесного контроля;
порядок осуществления контрольных мероприятий, установленный положением о муниципальном лесном контроле на территории Бийского района Алтайского края, утвержденным решением Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 30.09.2021 г. № 303;
порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный лесной контроль, в следующих случаях:
контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.

4.1. При реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
4.1.1. Повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями требований лесного законодательства;
4.1.2. Улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и предупреждению нарушений лесного законодательства;
4.1.3. Уменьшение общего числа нарушений требований лесного законодательства, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей;
4.1.4. Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса;
4.2. Отчетные показатели на 2022 г.:
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	не менее 60%

	понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами
	не менее 60%

	 удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях в содержании обязательных требований
	не менее 60%

	выполнение профилактических мероприятий согласно перечню
	не менее 100% мероприятий